Ainsi donc, la brûlure est telle que, d'ordinaire, je suis presque consumé par ce chant. Et la nature, goûtant les mets divins, reste stupéfaite que sa pâture lui ait été si subitement soustraite. Pour moi, sauf dans l'agitation des voyages, je n'ai pas souvenir d'avoir souffert d'une privation du chant. Par ailleurs, la chair maîtrisée perd sa force et n'impose plus comme autrefois ses exigences. Le don divin s'est insinué avec une infinie douceur dans l'être, le saisissant et l'enveloppant d'amour, écartant la vigueur et l'impulsi-

5 petulancie carnalis, ut in spiritu persistam ! laborans et languens donec deducar ad claram quietem.

Hec qui intelligit que pagina panguntur, infirmum me agnoscens et mortuum mundo coram causantibus aliquatiter excuset. Racionem nam reddidi, si intime attendis, cur interius me tenui, non visitans villanos, fugiendo
10 a festis psallencium sonore. ! Hic heremus non horret ardentem amanti; solus suscipiet quo coniunctus carebit; viator vacillat, quiescens calescit charitate cremante carbone succenso. Predicator perfectus pueros parturit ad pacem portandam, et capiet coronas quia captivos convertit coram Cunctipotente, dum *evellit et destruit,*
15 *edificat et plantat*^b; ! immobilis manens in dileccione divina profecto percipiet *diadema decoris* et reverenter in *regno*^c cum rectis residebit.

Sed errant nunc undique miseros mittentes qui oracula ignorant clause Scripture et integrum non habent Altissimo amorem; ac prohibent precipuos proferre sermonem, et alios
20 ! admittunt qui a Deo non mittuntur : nesciunt nimirum nodum nudare, nec ut solvant signacula a spiritu spirantur. Insuper cum impiis contaminantur, ac detrahare non [trepidant], cum dolo deducti, si quosquam audierint in
(82) fama fecundos : hos mittunt moderni in populis prelati ut predicent in portis ad viros viscatos, ! qui
25 tamen, priusquam veniant, viciis venduntur. Denique a Deo missi non manent : debiles indigne hoc nomine [censentur].

b. Cf. Jér. 1, 10

c. Cf. Sag. 5, 17

vitité charnelles. Aussi demeurerai-je fidèle à cette vie surnaturelle, malgré peines et travaux, jusqu'à ce que j'accède au repos dans la lumière.

Si tu saisis ce que chantent ces pages, me voyant débile et mort au monde, prends donc un peu ma défense devant ceux qui me cherchent noise ! Si tu veux bien y regarder de près, j'ai en effet expliqué pour quelle raison je me tiens enfermé sans rendre visite aux châtelains, fuyant les fêtes et leurs concerts. Cette retraite n'a rien de rebutant pour l'amour qui me brûle. Seul, on reçoit des grâces qui font défaut dans la compagnie des hommes. Sur les chemins on trébuche, mais dans le repos on s'enflamme d'une charité allumée à la braise brûlante. Certes le prédicateur bien formé engendre des fils porteurs de paix. Il méritera des couronnes pour avoir présenté au Tout-Puissant des captifs, « pour avoir renversé, détruit, construit et planté^b ». Quant au contemplatif perdu dans l'amour divin, il recevra sans conteste « un diadème de gloire » et siègera avec honneur dans « le Royaume^c » en compagnie des justes.

Mais le mal de notre temps est qu'on n'envoie en mission que de misérables gens, ignorant les mystères cachés de l'Écriture et dépourvus d'un authentique amour du Très-Haut. On empêche les meilleurs de prendre la parole et d'autres sont agréés sans mission de Dieu ! Ils ne savent pas, c'est évident, mettre à nu le sens caché, et ils n'ont pas reçu de l'Esprit le charisme de briser les sceaux. Bien pis ! Ils se souillent avec les impies et ne craignent pas, entraînés par les fourbes, de se livrer à la détraction, s'ils apprennent que quelqu'un a la réputation d'y réussir. Tels sont les gens envoyés au peuple par les prélats d'aujourd'hui pour prêcher sur les places aux hommes souillés, alors qu'eux-mêmes, par leur propre passé, sont les esclaves du vice. Concluons qu'ils n'ont pas la qualité d'envoyés de Dieu ; c'est à tort qu'on donne ce titre à des incapables.

Quamobrem durissime desolabuntur eo quod sub specie pietatis pacate opus amittunt quo Christus laudetur; heremitas abiciunt et horrent cum ipsis bonos esse et conscios. Audire | hos nolunt : quicquid homo dixerit quod laude sit dignum semper ad malum interpretantur; quamquam iam sciant summa secreta et necessaria noverint humane saluti quomodoque nitor in nobili nectetur, utique cum ipsis acceptabiles non erunt. Revera respondeant coram Regnante qualiter constituunt de | cunctis quid agunt : si non indifferenter officium ab omnibus hoc accipiatur, cur potius non eligunt quos Deus inspirat et *mittit in mundo*^a ut multi meliorentur? Forsitan vel fictos et falsos | funditus fugarent, hereticos et impios expellerent ubique, catholicos colligerent qui castrum constructum custodiant caute et quotidie construant quod nondum completur, non communiter cum pessimis dilectos dampnantes.

5 | Verum hoc videtur quod vanitas vacillat pro viribus virtutis et solacium superbie cum magnis moratur qui inhiant excellere, prodesse non querunt; quia lapides lucentes sanctuarii stulticie in stagno cum stolidis sternuntur. Polluuntur precipui et nitidi nigrescunt, pulchri impure properant a pace, perfectos non | possumus iam invenire, omnes utique honoribus anhelant et, dum ambiunt ascendere, in infimis abduntur. Terrenis se tribuunt temporibus traduci, salvantem non sustinent qui sublevat sedentes; procurant potius puteum penarum quam pergere ad polum plenissimi dulcoris. Itaque heu quod

d. Cf. Jn 17, 18

Il seront châtiés très sévèrement pour avoir, sous prétexte de bon ordre et de religion, congédié les ouvriers qui procuraient la gloire du Christ. Ils rejettent les ermites et ne prétendent à aucun prix vivre comme eux, bons et sans reproche. Ils ne veulent pas en entendre parler. Si quelqu'un rapporte un fait digne de louange, ils en donnent toujours une interprétation malveillante. Les solitaires ont beau connaître les mystères les plus profonds, savoir des choses indispensables au salut de l'homme, et de quel nœud la divine clarté étroit son élu, ils ne trouvent pas grâce aux yeux de ces gens-là. Eh bien! Qu'ils rendent compte au Roi du mobile de tous leurs agissements. Si le ministère ne doit pas être confié indifféremment à tous, pourquoi donc ne pas choisir de préférence ceux que Dieu inspire et « envoie en ce monde^a » pour la conversion d'un grand nombre ? Que ne mettent-ils en déroute imposteurs et fourbes, chassant de partout hérétiques et impies, rassemblant les catholiques en une garde vigilante autour des fortifications déjà bâties, pour édifier jour après jour ce qui n'est pas achevé ? Tout cela plutôt que d'englober des saints dans la condamnation des pécheurs!

Il est clair qu'au lieu d'énergie virile, il n'y a que vanité branlante et orgueil complaisant chez ces prélats, avides de dominer et peu soucieux de servir. Les pierres précieuses du sanctuaire sont jetées avec les insensés dans l'étang de la folie. Ces puissants sont corrompus. De brillants, ils sont devenus souillés. Ces hommes magnifiques, dans leur impureté, s'éloignent à grands pas de la paix. Des parfaits, nous n'en pouvons plus trouver. Tous, sans exception, assoiffés d'honneurs et ambitieux de s'élever, s'enfoncent dans l'abîme. Orientés désormais vers les intérêts terrestres auxquels ils se consacrent, ils ne servent plus leur Sauveur qui exalte les contemplatifs. Ils sont plus soucieux de marcher vers le gouffre de la damnation que de gagner la plénitude de la douceur paradisiaque. C'est bien, hélas, ce

15 *osten^dimus : Obscuratum est aurum, mutatus est color optimus ; dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum*.*

O Deus quem diligimus et querimus cum corde, defende nos a drachonibus et destrue dolores; opus adiutorii parvulis protende; pupilli et orphani esto amator, nam qui nos pascere ¹ debuerunt occidere conantur. (82*) Nos-
 20 trum consistas capud et corona, et duc ad delicias ubi Te videamus et non simus indigene diu in hoc mundo. Nam hii qui preferuntur maxime me odiunt. Denique despicior inter ditatos, nec curant si caderem ad colloquium carnale.
 25 Dicunt me immundiciis velle vacare, ¹ sceleratum ac simul superbum suspicantur et quomodo capiemur ad cives supernos qui peregrinantes pacifici sumus. O alme Omnipotens qui abicis obscura et servos sustentas ut a scelere sanentur, heremum amantibus noli abesse, nec desit dulcedo optati amoris hiis qui Te diligunt in corde
 30 tranquillo. Solitarie ¹ qui sedent senciant solacium, sed non femineum aut fictum quod fallit infruitos, nec mancipentur muneribus que mulcent mundanos et non metuant in noctibus temptantibus tyrannis. Si solus subsistis, suscipe sonorum, semper suspira e celo sauciari; et quamvis misteria mittantur in mentem, exulta et letare
 35 contemp^tus a cunctis, quia Conditor te conservat felicissimo fervori.

Predicantes profecto, veraciter si vivant, piissimo Patri non parum placebunt. Sed solitudinem qui sustinet continue quiescens et in amoris Auctoris desideriiis

que nous voulons dire : « Il s'est terni, l'or; il est altéré, l'éclat le plus beau. Les pierres du sanctuaire sont dispersées à l'angle de toutes les places* »

O Dieu, amour et désir de notre cœur, défends-nous des dragons et ruine tout mal ! Étends sur les tout-petits les effets de ta protection, ta tendresse sur l'orphelin et le sans-famille. Car ceux qui avaient la charge de pasteurs s'efforcent au contraire de nous faire périr. Toi, sois notre chef et notre couronne, et conduis-nous à ces pâturages délectables où nous pourrons enfin Te contempler, étrangers désormais à la patrie d'ici-bas. Vois, les prélats me haïssent au dernier point. En somme ils me méprisent de vivre parmi les nantis, sans même s'enquérir si je me suis abaissé à de charnelles rencontres. Je veux, disent-ils, m'adonner à la luxure. Ils me soupçonnent à la fois de débauche et d'orgueil. Et pourtant nous voilà emportés parmi les citoyens du ciel, après avoir vécu, pleins de paix, notre pèlerinage terrestre ! O Dieu très bon et tout-puissant, Toi qui repousses toutes ténèbres et, par ton secours, purifies tes serviteurs du péché, n'abandonne pas les amants de la solitude ! Que la douceur de la dilection et du désir ne manque jamais aux cœurs qui T'aiment dans la paix ! Accorde aux solitaires contemplatifs d'expérimenter ta joie et non celle que donne la femme trompeuse, pour la perte des insensés. Qu'ils ignorent l'esclavage de ces faveurs, si douces aux mondains, et les terreurs nocturnes des démons tentateurs. Et toi qui persévères dans la solitude, accueille la mélodie dans le désir incessant d'une blessure divine. Oui, c'est vrai, des grâces secrètes sont descendues en ton âme; exulte pourtant et sois dans l'allégresse d'être méprisé de tous, car ton Créateur te garde en son amour qui est joie merveilleuse.

Les prédicateurs, sans doute, si leur vie est fidèle, seront très agréables au Père de toute miséricorde. Mais celui qui supporte le poids de la solitude en un continuel repos, et

154 deductus, unum | accipiet quo plane precellat, quod alii
 etiam alti in orbe ignorant. Ergo, quamquam scias multa
 et magna et vita sit virescens volatu virtutum, audi
 Apostolum quid ipse de se sentit : *Omnia, inquit, michi*
 5 *licent, sed non omnia expediunt*¹. ¹ Semper enim debemus
 in quantum possumus precipuo bono adherere. Multo
 nimirum plures sunt qui sciunt verbum Dei predicare
 quam qui sentiunt in se ipsis sonum eterne laudis et
 archanum angelice armonie. Et ista duo raro vel nunquam
 10 in eodem inveniuntur. Nam qui officium suscipit predica-
 tionis ¹ circuit per civitates, villas et castella. Qui autem
 amore contemplacionis rapitur solus sedendo quiescere
 iugiter delectatur. Itaque bonum est predicatorem esse,
 pro salute animarum discurrere, movere, fatigari. Sed
 melius est, (83) securius et suavius contemplatorem esse,
 15 eternam suavitatem presentire, ¹ delicias canere eterni
 amoris et in laudem rapi Conditoris per infusionem canoris
 iubilei.

Si quis autem utrumque potuerit adipisci, tanto laudabi-
 lior erit. Sed hoc non continget nisi prius efficeretur contem-
 plator quam predicator. Et procul dubio cum divine chari-
 20 tatis dulcedo ¹ mentem absorbuerit, caro deficit et ulterius
 iam ad exteriores labores sustinendos fortis non erit.
 Doceat, exhortetur, suadeat omnes ad charitatem, ut
 vivant in concordia et castitate, in mansuetudine et
 paciencia. Studeat quoque si habeat intellectum Scriptura-
 rum, et videat Spiritum Sanctum se inflammantem hec

f. I Cor. 6, 12 ; 10, 22

qui s'est renoncé dans le désir d'aimer son Créateur, celui-là recevra le bien unique qui le rend plus excellent, et que les autres, fussent-ils grands dans le monde, ne peuvent qu'ignorer. Tu possèdes, il est vrai, des connaissances nombreuses et profondes. Ta vie s'épanouit dans l'élan des vertus. Écoute pourtant comment l'Apôtre se juge lui-même : « Tout m'est permis », dit-il, « mais tout n'est pas expédient¹ ». Car toujours nous devons, dans la mesure du possible, adhérer au bien le meilleur. Or il est beaucoup plus courant de savoir prêcher la parole de Dieu que d'écouter au-dedans de soi l'écho de la louange éternelle et les secrètes harmonies des anges. Ces deux choses ne se rencontrent que rarement, sinon jamais, dans le même homme. Celui en effet qui assume le ministère de la prédication fait des circuits à travers cités, campagnes et châteaux. Mais celui que ravit l'amour contemplatif fait ses délices de demeurer avec persévérance dans la solitude et le repos. J'en conclus que c'est une œuvre bonne que d'être prédicateur, d'aller ici et là pour sauver les âmes, de se dépenser, de connaître la fatigue; mais qu'il est meilleur, plus sûr et plus doux, d'être contemplatif, de goûter les arrhes de la suavité éternelle, de chanter les délices de l'éternel amour et d'être emporté vers la louange du Créateur par le don infus du chant dans la joie!